

net.gov.br. Informações Gerais: A Convenção Coletiva de Trabalho deverá ser respeitada conforme estabelecido no Termo de Referência - Anexo I do Edital, sendo: Motorista Categoria B - PB000174/2016, registrada em 23/05/2016, com vigência 01/05/2016 a 30/04/2017, do SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, CNPJ 08.028.938/0001-21.

MARGARETH LIMA DA SILVA
Chefe de Selog

(SIDECA - 19/06/2017) 257046-00001-2017NE800016

Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 35/2017
Nº PROCESSO: 00190.104891/2017-39.

PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e o Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - TCE/AL, com sede na Av. Fernandes Lima, 1047, Farol - Maceió - Alagoas CEP: 47055-903, inscrito no CNPJ sob o nº 123.951.250/001-47.

OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a integração de metodologias entre os partícipes, bem como o intercâmbio de experiências, informações e tecnologias, de forma a incrementar as ações de prevenção, de combate à corrupção e de monitoramento das despesas públicas, via implantação do Observatório da Despesa Pública no TCE/AL, projeto denominado ODP.TC, oriundo do Acordo de Empréstimo nº 2919/OC-BR (BR-L1223) assinado entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento e a CGU. RECURSOS: O presente ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os partícipes, devendo os signatários arcar com os custos necessários ao alcance do pactuado.

VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá vigência por 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado de comum acordo pelos partícipes, mediante termo aditivo.

DATA DE ASSINATURA: 16/06/2017

SIGNATÁRIOS: O Ministro da Transparência e Controladoria-Geral da União Substituto - Wagner de Campos Rosário e a Conselheira Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 38/2017.

Nº PROCESSO: 00190.104059/2017-32

PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e o Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE/PE, com sede na Rua da Aurora, 885, Boa Vista, Recife, PE, CEP 50050-910, inscrito no CNPJ sob o nº 11.435.633/0001-49.

OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a integração de metodologias entre os partícipes, bem como o intercâmbio de experiências, informações e tecnologias, de forma a incrementar as ações de prevenção, de combate à corrupção e de monitoramento das despesas públicas, via implantação do Observatório da Despesa Pública no TCE/PE, projeto denominado ODP.TC, oriundo do Acordo de Empréstimo nº 2919/OC-BR (BR-L1223) assinado entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento e a CGU. RECURSOS: O presente ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os partícipes, devendo os signatários arcar com os custos necessários ao alcance do pactuado.

VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá vigência por 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado de comum acordo pelos partícipes, mediante termo aditivo.

DATA DE ASSINATURA: 16/06/2017

SIGNATÁRIOS: O Ministro da Transparência e Controladoria-Geral da União Substituto - Wagner de Campos Rosário e o Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - Carlos Porto de Barros.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 14/2017

Nº PROCESSO: 00190.102159/2017-24.

PARTES: Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e o Tribunal de Contas do Estado do Acre - TCE/AC, com sede na Avenida Ceará, 2994, 7º BEC - Rio Branco-AC, CEP 69.918-111, inscrito no CNPJ sob o nº 04.035.135/0001-43.

OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a integração de metodologias entre os partícipes, bem como o intercâmbio de experiências, informações e tecnologias, de forma a incrementar as ações de prevenção, de combate à corrupção e de

monitoramento das despesas públicas, via implantação do Observatório da Despesa Pública no TCE/AC, projeto denominado ODP.TC, oriundo do Acordo de Empréstimo nº 2919/OC-BR (BR-L1223) assinado entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento e a CGU. RECURSOS: O presente ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os partícipes, devendo os signatários arcar com os custos necessários ao alcance do pactuado.

VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá vigência por 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado de comum acordo pelos partícipes, mediante termo aditivo.

DATA DE ASSINATURA: 16/06/2017.

SIGNATÁRIOS: O Ministro da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União - Torquato Jardim e o Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Acre - Valmir Gomes Ribeiro.

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO DIRETORIA DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 190.001524/2016-01

Espécie: Rescisão de Acordo de Cooperação Técnica nº 11/2016 CGU. Processo nº 00190.001524/2016-01 assinado entre a então CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO-CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul - SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", 8º andar, CEP 70070-905, Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/001-03 e o ESTADO DO TOCANTINS, com sede na Praça dos Girassóis, Prédio I, Av. NS 02 - Centro, Palmas/TO, CEP 77.001-002, inscrita no CNPJ sob o nº 04.807.648/0001-25. Fica rescindido o Acordo de Cooperação Técnica-ACT datado de 31/03/2016, publicado no DOU nº 062 de 01/04/2016 tendo como objeto a integração de metodologias entre os partícipes, bem como o intercâmbio de experiências, informações e tecnologias, do Estado do TOCANTINS e da, então, CGU, de forma a incrementar as ações de prevenção, de combate à corrupção e de monitoramento das despesas públicas, via implantação do Observatório da Despesa Pública no Estado do TOCANTINS, projeto denominado ODP.estadual, oriundo do Acordo de Empréstimo nº 2919/OC-BR (BR-L1223) assinado entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento e a CGU, com vistas a Fortalecer os Sistemas de Controle Interno nos Governos Estaduais e Municipais, em cumprimento à cláusula décima primeira do ACT pela iniciativa unilateral do Estado do Tocantins, conforme Ofício da Controladoria-Geral do Estado-CGE nº 322/2017, de 17/04/2017.

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 003 CONTRATO Nº 008/CBTU/STU-BH/2014. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: CONSORCIO ÓTIMO DE BILHETAGEM ELETRÔNICA. OBJETO: Reajuste do Contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, XXI da CF/88 e nos Art. 40, XI e 55, III, da Lei 8666/93 e artigo 57, II, da Lei 8666/93. PROCESSO: PRC- 0361/2017. DATA DE ASSINATURA: 05/05/2017. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Adão Guimarães e Silva. Pela CONTRATADA: Rubens Lessa Carvalho.

TERMO ADITIVO Nº 004 CONTRATO Nº 016/CBTU/STU-BH/2014. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. PROCESSO: PRC-0736/2017. DATA DE ASSINATURA: 23.05.2017. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Juarez Pinheiro Coelho Junior e Ana Alice Bastos de Souza

CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.103601/2016-88 - ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 89/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, inscrito no CNPJ nº 05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: Federação Brasileira de Notários e Registradores - FEBRANOR, inscrita no CNPJ nº 06.293.184/0001-01. OBJETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 17 de junho de 2017.

PROCESSO Nº 80000.014832/2017-07 - ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 90/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, inscrito no CNPJ nº

05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: Instituto Trânsito Seguro - ITTS, inscrito no CNPJ nº 23.835.368/0001-75. OBJETO: O acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2017.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2017

Pública que em 06/07/2017, às 14h terá início a disputa em sessão pública. OBJETO: SRP p/ eventual aquisição de COLETES BALÍSTICOS E CAPAS EXTERNAS. Alterações publicadas nos portais. Recebimento de propostas até 13:29h de 06/07/2017 no sítio www.licitacoes-e.com.br. Inf. fone (51) 3363-8247 ou sítio www.trensurb.gov.br. Processo 0284/2016.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2016 - SRP

TRENSURB publica para 30/06/2017: SRP P/SERV. COLETA, TRANSPORTE, DESCONTAMINAÇÃO E DESTINAÇÃO DE LÂMPADAS INSERVÍVEIS. Propostas até 08h30' do dia em www.licitacoes-e.com.br. Informações em 51-3363-8344 ou www.trensurb.gov.br. Processo nº 08922016.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISOS DE PREÇOS REGISTRADOS

SRP N.º 006/2017

A Trensurb S/A registra preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO AUTO FLEXÍVEL P/ MOTOR DE TRACÇÃO. Lote único - Valor unitário R\$ 2.223,30 - Valor total R\$ 266.796,00 - Empresa: METROFER MANUTENÇÃO INDUSTRIAL SOCIEDADE LTDA. Validade: 1 ano a partir da publicação. Disponível em www.trensurb.gov.br. Proc. Adm. 2151/2016.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

SRP N.º 008/2017

Trensurb registra preços para SRP Óleos e Graxas Petrobras: Lote 1 - Lubrificante densidade 0,8877 - 2.000 litros, R\$ 12,00 p/l; total R\$ 24.000,00. Lote 4 - Graxa estado pastoso - 1000 kg, R\$ 22,00 p/kg; total R\$ 22.000,00 Lote 10 - Lubrificante densidade 0,8744 - 400 litros, R\$ 12,00 p/l, total R\$ 4.800,00. Empresa: Lukauto Com Ltda.: Lote 5 - lubrificante densidade 0,9990 - 1.400 litros, R\$ 13,00 p/l; total R\$ 18.200,00. Lote 6 - Lubrificante densidade 0,8941 - 400 litros, R\$ 14,00 p/l; total R\$ 5.600,00. Lote 7 - Lubrificante densidade 0,8963 - 400 litros, R\$ 14,00 p/l, Total R\$ 5.600,00 - Lote 8 Lubrificante densidade 0,8889 120 Litros, R\$ 20,00 p/l, Total R\$ 2.400,00 Empresa: Baza Distr. Ltda: Lote 2 - Graxa Lithep2 - 400 litros, R\$ 18,00 p/kg; total R\$ 7.200,00. Lote 3 - Lubrificante densidade 0,8877 - 10000 litros, R\$ 11,00 p/l; total R\$ 110.000,00. Lote 9 - Graxa Lubrax Lith - 160 kg, R\$ 18,00 p/kg; total R\$ 2.880,00. Lote 11 - Lubrificante densidade 0,8815 - 600 litros, R\$ 14,00 p/l; total R\$ 8.400,00. Lote 12 - Óleo isolante - 400 litros, R\$ 11,00 p/l, Total R\$ 4.400,00. Empresa: Pefil Comercial. Validade: 01 ano a partir da publicação. Disponível em www.trensurb.gov.br. Proc. Adm. 2523/2016.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

SRP N.º 031/2017

Trensurb registra preços para SRP: Lote 1 - lubrificante p/friso - 1.400 litros, R\$ 269,36 p/l; total R\$ 377.104,00. Lote 2 - Redutor de atrito - 160 litros, R\$ 517,10 p/l; total R\$ 82.736,00. Empresa: Autron Automação Ind. Com Ltda. Validade: 01 ano a partir da publicação. Disponível em www.trensurb.gov.br. Proc. Adm. 0135/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério das Relações Exteriores

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 240003

Nº Processo: 09003000568201641. PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 22758378000191. Contratado : PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-PRODUTOS EIRELI - ME. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de água mineral, potável, sem gás, de acordo com Resolução Anvisa, acondicionada em garrafas de 20 litros para uso no ERERIO. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Dec nº